
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Università, l’AFAM e la Ricerca scientifica e tecnologica 
Direzione Generale per l’Università, lo Studente e il Diritto allo Studio Universitario  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la legge 2 dicembre 1991, n. 390, “Norme sul diritto agli studi universitari”; 
 
VISTO il DPCM 9 aprile 2001, “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, 
ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 
 
VISTE le “Linee Guida del Governo per l’Università”, approvate il 6 novembre 2008, che 
indicano che “vanno aggiornate le norme sul diritto allo studio, che devono essere rese più 
efficaci ed aderenti ai bisogni degli studenti e va dato un forte impulso alla diffusione dei 
prestiti d’onore. Il diritto allo studio è facilitare l’accesso ad una università qualitativamente 
rigorosa, capace di fornire strumenti di crescita professionale e personale”; 
 
VISTO il Piano Nazionale per la Qualità e il Merito (PQM), promosso dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, finalizzato al potenziamento degli 
apprendimenti nell’area logistico-matematica e linguistico-letteraria, che prevede la 
valutazione e l'utilizzo di prove standard nazionali messe a disposizione dall'INVALSI sulla 
base del framework adottato dal Servizio Nazionale di Valutazione (SNV); 
 
CONSIDERATO che non è stata ancora definita la normativa di riferimento in coerenza con 
la modifica recata dal Titolo V della parte seconda della Costituzione (legge costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3, “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione”); 
 
RITENUTO opportuno procedere a una revisione della normativa nazionale nel settore del 
diritto allo studio universitario, alla luce della modifica del Titolo V della parte della 
Costituzione (legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3), al fine di migliorare, da un punto di 
vista qualitativo e quantitativo, gli interventi a favore degli studenti capaci e meritevoli, anche 
se privi di mezzi; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, che prevede una delega al 
Governo per la revisione della normativa sul diritto allo studio universitario (art. 5, comma 1, 
lettera d) e comma 6); 
 
RITENUTO altresì opportuno promuovere interventi per la valorizzazione del merito degli 
studenti universitari e la qualità delle istituzioni universitarie;  
 
RITENUTO necessario, al fine del perseguimento della finalità enunciata, costituire un 
Gruppo di Lavoro con rappresentanti del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
(Miur), del Ministero dell’Economia e delle Finanze (Mef), del Consiglio Nazionale degli 
Studenti Universitari (CNSU), del Consiglio Universitario Nazionale (CUN), della 
Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI), della  Commissione Istruzione, 
Lavoro, Innovazione e Ricerca della Conferenza delle Regioni, delle associazioni degli 
organismi per il diritto allo studio, dei collegi e delle residenze universitarie, nonché di esperti 
in materia; 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Università, l’AFAM e la Ricerca scientifica e tecnologica 
Direzione Generale per l’Università, lo Studente e il Diritto allo Studio Universitario  

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca è costituito il 
Gruppo di Lavoro con il compito di formulare proposte di innovazione della normativa 
nazionale sul diritto allo studio.  
In particolare, il Gruppo di Lavoro avrà i seguenti obiettivi: 

• analizzare e valutare i risultati degli interventi per il diritto allo studio universitario 
negli ultimi anni (2005-10); 

• formulare una proposta tecnica di revisione della normativa nazionale sul diritto allo 
studio, al fine dell’attuazione della delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettera d) 
della legge 240/2010; 

• promuovere interventi di valorizzazione del merito degli studenti universitari, anche 
in coordinamento con le iniziative previste dal Piano Nazionale per la Qualità e il 
Merito (PQM); 

• analizzare e formulare proposte sui criteri di riparto del Fondo integrativo per la 
concessione di borse di studio e prestiti d’onore, nonché sull’assetto del sistema di 
finanziamento delle borse di studio, anche alla luce del processo in corso di 
emanazione dei provvedimenti attuativi del federalismo fiscale; 

• definire le tipologie di strutture residenziali, le caratteristiche peculiari delle stesse 
sotto il profilo tecnico e gestionale e dei servizi offerti; 

• promuovere accordi, con singole Regioni, per la sperimentazione di forme innovative 
di servizi e sostegno agli studenti capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi. 

 
Art. 2 

 
Sono nominati componenti del Gruppo di Lavoro, di cui all’articolo 1: 

 
Per il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca: 

• dott. Marco TOMASI - Direttore Generale per l'università, lo studente e il diritto allo 
studio universitario (DGUS) 

• dott.ssa Roberta CACCIAMANI - Dirigente Ufficio VIII DGUS 
• Pietro Felice CAVALLO – Collaboratore Segreteria tecnica per le politiche della 

ricerca 
• Dott.ssa Michela PROIETTI – Segreteria tecnica DGUS 

 
Per il Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari (CNSU): 

• Mattia SOGARO – Presidente del CNSU 
• Francesco FUGAZZARO – Membro del CNSU 
• Gianluca SCUCCIMARRA – Membro del CNSU 

 
Per il Consiglio Universitario Nazionale (CUN): 

• Prof. Andrea LENZI (membro supplente: prof. Fabio NARO) 
 
Per la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI): 

• Prof. Alberto TESI – Rettore Università di Firenze 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Università, l’AFAM e la Ricerca scientifica e tecnologica 
Direzione Generale per l’Università, lo Studente e il Diritto allo Studio Universitario  

 

Per la Commissione Istruzione, Lavoro, Innovazione e Ricerca della Conferenza delle 
Regioni: 

• dott.ssa Nadia GARUGLIERI – Coordinamento tecnico delle Regioni 
• dr.  Marco MORETTI - Regione Toscana  
• dott.ssa Assunta PALAMONE - Regione Basilicata 
• prof.ssa Lorenza VIOLINI (supplente: dr. Paolo Formigoni) – Regione Lombardia  

 
Per le associazioni degli organismi per il diritto allo studio, dei collegi e delle residenze 
universitarie: 

• prof. Carlo BERNASCONI - Presidente della Conferenza dei Collegi legalmente 
riconosciuti  

• dott. Maurizio CARVELLI – Segretario dell’Associazione dei Collegi e delle 
Residenze Universitarie (ACRU) 

• avv. Maurizio NATALI - Presidente dell’Associazione Nazionale Organismi per il 
Diritto allo Studio Universitario (ANDISU)  

 
Esperti esterni: 

• prof. Giuseppe CATALANO – Politecnico di Milano – con funzioni di coordinatore 
del Gruppo 

• arch. Leonardo CASCITELLI - Direttore area tecnica Azienda Lombarda Edilizia 
Residenziale (ALER) Milano 

• prof. Romano DEL NORD – Università di Firenze 
• prof.. Lucio MAGGIO – Direttore amministrativo Università di Catania 
• prof. Federico MASINI – Sapienza Università di Roma 

 
Art. 3 

 
La composizione del Gruppo di lavoro di cui al presente decreto sarà integrata 

all’esito della designazione da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze di propri 
rappresentanti. 

 
Art. 4 

 
Le spese per l’eventuale trattamento di missione, ivi comprese quelle per le spese di 

viaggio, sono a carico degli enti di appartenenza.  
 

Art. 5 
 

Le funzioni di segreteria del Gruppo di Lavoro sono svolte dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Direzione Generale per l’Università, lo 
studente e il diritto allo studio – Ufficio VIII, nella persona del Sig. Orazio Scamporrino.  
 

 
Roma, 9 marzo 2011 

IL DIRETTORE GENERALE 
             Marco Tomasi 


